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Anotace

Diplomová práce se zabývá vlivem tavidla na vznik intermetalických sloučenin. Dále se také

zaměřuje na vliv povrchových úprav pájecích plošek (ENIG, OSP a HASL), na vliv použité nepájivé

masky a na vliv několikanásobného přetavení. V teoretické části práce je popsán základní přehled

o pájení, metody pájení a chyby, které vznikají v pájených spojích. V následující části jsou popsány

běžně užívané pájky a tavidla, povrchové úpravy desek plošných spojů a metody diagnostiky

intermetalických vrstev. Praktická část se zabývá přípravou vzorků, měřením, analýzou a vyhodnocením

intermetalických vrstev. Pro analýzu obrázku s intermetalickou vrstvou z elektronového mikroskopu

jsem si připravil program v jazyce Python.

Annotation

The Diploma thesis deals with the influence of flux on the growth of intermetallic compounds.

The influence of soldering pad surface finishes (ENIG, OSP and HASL), influence of non-soldering

masks and multiple reflows are additionally studied in the work. Basic knowledge about soldering,

soldering methods and solder joints defects is given in the theoretical part of the work. The following

part describes commonly used solders and fluxes, printed circuit board surface finishes and methods of

diagnostics of intermetallic layers. Experimental part deals with the preparation of samples, observation

of intermetallic layers and analysis of results. I prepared a program in Python for analysis of images

with intermetallic layers from electron microscope.
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1

1. Úvod

V mé diplomové práci se budu zabývat intermetalickými sloučeninami. Fenoménem dnešní

doby je neustálé zmenšování součástek, a tudíž jejich vývodů, kde má intermetalikum nezanedbatelný

vliv, protože ovlivňuje pájitelnost daného spoje. Vznikají zde například sloučeniny Cu6Sn5 a Cu3Sn, kde

tloušťka jejich vrstvy se pohybuje okolo 1–5 μm. Dále také intermetalická vrstva ovlivňuje pevnost

a křehkost pájeného spoje, a tedy jeho spolehlivost. Úkolem této práce je ověření vlivu několika vnějších

činitelů na vznik a tloušťku intermetalické sloučeniny.

Nejprve se budu zabývat vlivem tří povrchových úprav a to ENIG, OSP a HASL. Tímto

tématem jsem se zabýval již ve své bakalářské práci. Zde bych své výsledky rád ověřil a potvrdil za

použití přesnější metody měření.

Dále se budu zabývat vlivem použitého tavidla, protože se na trhu vyskytuje mnoho pájecích

past s různými tavidly, které mají různou úroveň aktivity. Pro další zkoumání jsem si vybral pájecí pastu

s tavidlem ROL0 a ROL1, kde první jmenované má nižší agresivitu než to druhé. Sice zde rozdíl

v aktivitě není příliš velký, ale přesto si myslím že výsledky budou porovnatelné.

Dále se budu zabývat vlivem několikanásobného přetavení, protože v některých pájecích

procesech k němu může docházet a ve výsledky by to mohlo ovlivnit kvalitu pájeného spoje.

Nakonec se budu zabývat ovlivňováním použité nepájivé masky. Dosud tento vliv nebyl přímo

měřen, ale jeho efekt může být výrazný. Pro zkoumání tohoto vlivu jsem si vybral dvě masky, a to bílou

která je více hladká Ra = (0,474 ± 0,059) μm a černou která méně hladká Ra = (0,903 ± 0,068) μm.

Parametr Ra je střední aritmetickou odchylkou drsnosti povrchu se svou tolerancí. Drsnost povrchu byla

měřena na Talystepu. Vzhledem k tomu, že je nepájivá maska na desce plošného spoje jako ochrana,

aby nedocházelo k rozlévání pájky do míst, kde není třeba, tak by se mohlo zdát, že nebude nijak

ovlivňovat přímo pájený spoj, nicméně toto se pokusím ve své práci vyvrátit.

Všechny výše uvedené vlivy jsou běžně se vyskytující při pájení, a proto je třeba znát, jak nám

ovlivňují kvalitu a spolehlivost pájeného spoje. Poté jsme díky tomu schopní vybrat tu pravou

kombinaci vstupních parametrů, abychom minimalizovali riziko vadných výrobků.
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2. Pájení

Pájení je proces, při němž dochází ke spojování kovových částí pomocí přidaného kovu, který

má nižší teplotu tavení než pájený kov. Dělíme ho na pájení měkké a tvrdé. Měkké znamená, že použité

pájky nepotřebují ke svému roztavení tak vysokou teplotu a je ho tedy vhodné použít tam, kde by mohla

vysoká teplota poškodit pájené části. Z toho vyplývá použití v elektrotechnice. Aby pájení bylo úspěšné

je důležité, aby povrchy byly čisté jak mechanicky, tak chemicky. Dále se přidává tavidlo, které slouží

k odstranění oxidů a podporuje smáčení povrchů. Poté přichází samotné pájení přiložením páječky

a prohřátí pájecích ploch. Tímto dojde k roztavení pájky. Po vychladnutí je třeba pájený spoj očistit od

zbytků tavidla, které mají korozivní účinky. [1] [2]

První, kdo zřejmě využívali pájení, byli staří egyptští zlatníci, kteří potřebovali spojovat šperky.

Nejstarší nalezená věc, která byla spájená je stará 5 000 let. Dále pájení využívali staří Římané například

ke spojování olověných trubek. [3]

2.1. Pájecí metody

K pájení využíváme různé metody, a to v závislosti na tom, o jaký druh pájeného spoje se jedná,

kolik bude pájených spojů, jak moc velká teplota se může použít nebo jestli používáme tvrdou nebo

měkkou pájku. Nemalou roli hraje také finanční stránka, protože kdybychom u velkosériové produkce

zvolili drahou metodu pájení, tak by se zdražil celkový produkt. Následující tabulka popisuje některé

metody pájení na základě různých kritérií. [4]

Průběh pájení dělíme na několik dílčích procesů. Na jejich průběhu je závislá kvalita spoje,

včetně tloušťky intermetalické vrstvy. Vybrané chyby, které souvisejí s pájecím procesem, budu

popisovat dále. Z důvodu eliminace těchto chyb je třeba znát přesně procesy, které při daném způsobu

pájení probíhají a hlídat jejich průběh.
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v peci 1 x x x x x x x x x x x x x x x x x x

v solné lázni 50 x x x x x x x x x x x x

páječkou 100 x x x x x x x x x x x x x x

plamenem 200 x x x x x x x x x x x x x x x

v lázni pájky 400 x x x x x x x x x x x

odporem 800 x x x x x x x x x x x

indukcí 1000 x x x x x x x x x x x x x x x

Pájecí zařízení

příprava

pro pájení energie

Ochrana

součástíČas ohřevu

Ohřev

součásti

Druh

pájky Vhodnost použití

Pájený předmět

velikost tvar

Způsob pájení

Rychlost

ohřevu

Tab. 1 Metody pájení a jejich kritéria vhodnosti použití [4]
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Nanesení pájecí pasty na spoj, který má být spojen je jeden z nejzákladnějších požadavků. Pájka

sice nemusí být přesně v daném bodě, kde má vzniknout pájený spoj, ale musí se nacházet v jeho těsném

okolí. Poté dojde vlivem povrchového napětí a smáčení k roztečení pájky do požadovaného místa.

Optimální prohřívání desky a součástek, které mají být zapájeny je důležité z následujících

důvodů:

• Prudký nárust teploty by způsobil teplotní šok součástkám (riziko delaminace).

• Vlivem rychlého nárůstu teploty může dojít k rozstřiku pájky.

• Dostatečné odstranění oxidů z místa pájení. Příliš pomalé ohřívání může vést k opětovné

oxidaci.

Odstranění oxidů z pájeného místa je velice důležité pro vytvoření kvalitního pájeného spoje.

K odstranění oxidů nám slouží tavidlo, ale je také zapotřebí mít správně nastavený teplotní profil.

Během roztavení pájky dochází k vytváření metalurgického spoje mezi základními materiály.

Dochází ke smáčení, rozpouštění a vytváření slitin. Vlivem povrchového napětí dochází k natažení

pájky do kapilár a jejímu rozprostření po smáčivém povrchu.

Intermetalické sloučeniny jsou nedílnou součástí pájeného spoje. Jedná se o vytváření

sloučeniny v celém objemu pájky a na jejím rozhraní s pájecí ploškou. Intermetalická vrstva se mění

vlivem různých vnějších činitelů jako je použitý teplotní profil, nebo povrchová úprava pájecí plošky.

Posledním krokem je chladnutí, kde dochází k tuhnutí roztavené pájky a vzniku pevného spoje.

Tento krok je neméně důležitý pro výslednou kvalitu spoje, protože i zde dochází ještě k formaci

intermetalických sloučenin. [5]

2.1.1 Pájení páječkou


[…]


snadno vyrobit výbrus pro elektronový mikroskop. Na pájecí plošky jsem nanášel dva druhy pájecí

pasty, kde první obsahovala tavidlo ROL0 a druhá ROL1. Celkem mi tedy vzniklo 24 různých

kombinací pro zkoumání.

Dále jsem přistoupil k samotné analýze vzorků. Nejprve bylo třeba z připravených DPS vyrobit

výbrusy, které bylo možné pozorovat v elektronovém mikroskopu. Na dané výbrusy byla použita

speciální pryskyřice, která se v mikroskopu nenabíjí a díky tomu vytváří čistý obraz. Poté přišla na řadu

samotná analýza v elektronovém mikroskopu, kde byly jednotlivé vzorky nasnímány pro další

zpracování. Dále bylo třeba změřit tloušťku intermetalické vrstvy na daných obrázcích. Využil jsem

k tomu metodu, kde jsem změřil výšku jednotlivých sloupců v pixelech, poté tuto výšku zprůměrovat

z 1024 sousedních hodnot a převedl na mikrometry za pomocí nasnímaného měřítka. Tato metoda je

poměrně přesná oproti prostému odměřování v několika bodech, kdy může nastat velká chyba. Pro

aplikaci této metody jsem si připravil vlastní program v jazyce Python zvaný BitmapCounter. Vstupním

souborem tohoto programu je obraz z elektronového mikroskopu upravený v některém z grafických

editorů jako je NIS-Elements, ImageJ, Adobe Photoshop nebo GIMP. Tento soubor poté obsahuje pouze

černé a bílé oblasti se kterými pak již BitmapCounter umí počítat. Ovládání tohoto programu je velice

jednoduché, stačí zde zadat pouze měřítko a z jakého programu pochází vstupní soubor, poté již vše

provede sám. Následně jsem takto naměřená data zpracoval do tabulek porovnávající jednotlivé vlivy.

Nejprve jsem se zabýval porovnáním jednotlivých použitých povrchových úprav pájecích

plošek, kde se mi podařilo potvrdit výsledky z mé bakalářské práce. Nejtenčí intermetalická vrstva se

vyskytuje u povrchové úpravy ENIG, což je způsobeno hlavně tím, že se zde nachází vrstva niklu, která

působí jako difúzní bariéra a tím zabraňuje nárůstu intermetalické vrstvy. Silnější itermetalikum se

nacházelo u povrchové úpravy OSP. Zde se nevyskytuje žádná difúzní bariéra, která by bránila

samotnému nárůstu vrstvy, a proto může narůstat již od počátku pájení. Avšak oproti HASLu zde není

od počátku žádná intermetalická vrstva, která by dále narůstala. Z tohoto důvodu je vrstva u HASLu
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výrazně nejsilnější. Dále jsem zkoumal vliv povrchových úprav na reliéf intermetalické vrstvy. Zde byl

trend přesně opačný oproti její tloušťce. Nejméně rovinný povrch byl u ENIGu, dále poté OSP a nejvíce

vyrovnaný povrch měl HASL. Tento jev je zřejmě způsoben kinetikou difúzní reakce.

Dále jsem se zabýval vlivem použitého tavidla. Na vzorcích jsem použil tavidlo ROL0, které

obsahuje méně než 0 ,05 % halidů a druhé ROL1, které obsahuje méně než 0 ,5 % halidů. Z toho

vyplývá, že je druhé tavidlo agresivnější, a to se také výrazně projevilo na výsledcích. Vlivem své

silnější aktivity dochází k lepšímu smáčení povrchů, kde poté může docházet snadněji k difúzi a tím

většímu nárůstu intermetalické vrstvy.

Dalším vlivem, kterým jsem se zabýval, je několikanásobné přetavení. Zde byly výsledky

jednoznačné, protože ve všech případech došlo po druhém přetavení k nárůstu intermetalické vrstvy. Je

to způsobeno tím, že zde začne docházet k opětovné difúzi, kde pokračuje proces narůstání

intermetalické vrstvy. Nejméně se vliv druhého přetavení projevoval u povrchové úpravy OSP.

U ENIGu a HASLu byl efekt zhruba stejně výrazný. Dále jsem zkoumal vliv druhého přetavení na

členitost povrchu intermetalika, kde ve většině případů došlo ke zvýšení drsnosti.

V neposlední řadě jsem také zkoumal vliv použité nepájivé masky. Vlivem rozdílné drsnosti

dochází k rozdílnému roztékání tavidla po povrchu. Roztékání je přímo závislé na volných energiích

povrchů, které se v daném pájecím procesu vyskytují. U drsnější masky tedy dochází k lepšímu

smáčení. Díky tomu se rychleji odstraní oxidy z mědi a může na sebe začít působit roztavená pájka

s mědí. Tím začne narůstat intermetalická vrstva. Oproti tomu hladší nepájivá maska vykazuje horší

smáčení, díky čemuž je celý proces difúze pomalejší, základní materiály na sebe nepůsobí tak dlouho

a vrstva intermetalika tolik nenaroste. Pokud tedy chceme ovlivnit narůstání intermetalické vrstvy tak,

abychom ji měli co nejslabší, je vhodné použít hladkou nepájivou masku.

Vzhledem k výše uvedeným výsledkům měření je z hlediska co možná nejtenčí intermetalické

vrstvy vhodné použít povrchovou úpravu ENIG v kombinaci s bílou nepájivou maskou a tavidlem

s malou aktivitou, tedy například ROL0. Samozřejmě by na dané desce muselo dojít pouze k jednomu

přetavení. Tato kombinace svými vlastnostmi odpovídá dílčím výsledkům pro tenkou intermetalickou

vrstvu. Samozřejmě není jednoznačné, že by měla být použita tato povrchová úprava, protože se mohou

vyskytovat jiné vnější vlivy, kde nemusí být vhodná.
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10. Přílohy

Program BitmapCounter a všechny snímky z elektronového mikroskopu lze nalézt na

přiloženém CD.