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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv tavidla na tloušťku intermetalické vrstvy u pájených spojů
Jméno autora: Bc. Adam Petráč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo mírně náročnější z pohledu časového pohledu: návrh a příprava vzorků, vytvoření výbrusu, analýza
intermetalických vrstev na elektronovém mikroskopu, obrazová analýza získaných snímků, vyhodnocení výsledků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velice aktivní, nad rámec zadání se vytvořil program pro snazší/automatické vyhodnocení tloušťky
intermetalických vrstev z obrázků s pájenými spoji.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné části práce nemám připomínek. Z práce je patrné, že se student v problematice dobře orientuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum překlepů a je po jazykové i slohové stránce na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant použil dostatečný počet pramenů, včetně zahraničních, které řádně citoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou velice zajímavé a to nejenom pro odbornou veřejnost, ale i pro praxi. Poukazují na parametry
(materiálové, procesní), které mají vliv na tloušťku intermetalické vrstvy v pájeném spoji. Výsledky práce jsou natolik
zajímavé, že v budoucnu předpokládáme jejich opublikování v impaktovaném časopise.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

S diplomovou prací i s aktivitou a přístupem studenta jsem byl velice spokojen. Výsledky práce jsou značně zajímavé a to
nejenom pro odbornou veřejnost, ale i pro praxi. Poukazují na parametry (materiálové, procesní), které mají vliv na tloušťku
intermetalické vrstvy v pájeném spoji. Výsledky práce jsou natolik zajímavé, že v budoucnu předpokládáme jejich
opublikování v impaktovaném časopise.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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